RESOLUÇÃO CONSEPE N.° 70, DE  22  DE  JULHO  DE 2003.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23108.012145/3-7;
CONSIDERANDO a decisão do Plenário em sessão realizada no dia 22 de julho de 2003;

RESOLVE:

Art. 1°. Aprovar a criação da turma especial do Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas, com 40 (quarenta) vagas, no período vespertino, a ser ministrado no município de Campo Verde do Estado de Mato Grosso.

Art. 2°. A estrutura curricular do curso é composta de 2.880 (duas mil, oitocentos e oitenta) horas, constantes do Anexo I.

Art. 3°.  Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES DO CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA, em Cuiabá, 22 de julho de 2003.

José Eduardo de Aguilar Siqueira do Nascimento

Presidente do CONSEPE

Anexo I

RESOLUÇÃO CONSEPE N° 70/2003

PERIODIZAÇÃO DO CURSO DE LICENCIATURA PLENA EM  CIÊNCIAS BIOLÓGICAS DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE  RONDONÓPOLIS/UFMT

1º ANO    DISCIPLINAS
C.H.

Biologia Geral
120

Bioquímica
120

Elementos de Geologia e Paleontologia
120

Língua Portuguesa
60

Matemática Aplicada e Bioestatística
120

Metodologia Aplicada às Ciências Biológicas
60

Estrutura e Funcionamento de Ensino de 1º e 2º Graus
60

2º ANO    DISCIPLINAS
C.H.

Ecologia Geral
120

Física e Biofísica
120

Histologia Animal
120

Invertebrados
120

Organografia e Taxonomia de Criptógamos e Fanerógamos
120

Psicologia da Educação
120

3º ANO     DISCIPINAS
C.H.

Anatomia e Fisiologia Humana
120

Anatomia e Fisiologia Vegetal
120

Cordados e Fisiologia Animal
120

Didática da Biologia
120

Genética
120

Microbiologia e Imunologia
120

4º ANO     DISCIPLINAS
C.H.

Botânica Econômica e Vegetação Regional
60

Ecologia Urbana
60

Entomologia
120

Evolução Genética de Populações
120

Parasitologia e Educação e Saúde nas Escolas
120

Prática de Ensino em Biologia
150

Prática de Ensino em Ciências
150